

**Lucrări de reparație capitală a**  
**străzilor din or. Florești: str.**  
**Andrei Makarenko, str.**  
**Renășterii, str. Speranței**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 6 284 024,99 lei

Intocmit in prețuri curente 02.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Str. Andrei Macareco</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	2 005,0000	45,88 45,88	91 997,02 91 997,02
2	RpDD16B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel puțin 5 cm, in impietruiri cu adunarea materialului	m3	100,2500	15,52 0,00	1 555,88 0,00
3	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3	3,0000	107,06 107,06	321,19 321,19
4	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	2,0000	918,00 0,00	1 836,00 0,00
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	300,0000	10,44 0,00	3 132,00 0,00
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,0000	186,06 25,49	372,12 50,98
7	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de	100 m3	3,0000	1 140,65 130,85	3 421,96 392,56

1	2	3	4	5	6	7
		20 t, in teren coeziv				
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	220,0000	27,19 27,19	5 981,89 5 981,89
		<i>Total</i>	lei			108 618,06
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>108 618,06 98 743,64</b>
		<b>1.2. Partea carosabila</b>				
9	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Racordarea stratului rutier nou cu stratul rutier existent)	m2	70,0000	31,30 2,97	2 190,88 207,58
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm,31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT, cu asternere mecanica h-12 cm, executat cu impanare fara innororire K(conditii restrinse)=1,2000	m3	205,2000	578,30 61,18	118 667,86 12 553,81
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,0300	13 869,83 0,00	14 285,93 0,00
12	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic BADPC D 22,4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	1 710,0000	144,68 4,25	247 407,98 7 264,94
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5100	13 869,84 0,00	7 073,62 0,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 710,0000	154,38 4,25	263 981,89 7 264,94
		<i>Total</i>	lei			653 608,16
		<b>Total Partea carosabila Inclusiv salariu</b>				<b>653 608,16 27 291,27</b>
		<b>1.3. Instalarea bordurilor</b>				

1	2	3	4	5	6	7
15	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	57,0000	44,18 44,18	2 518,51 2 518,51
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 16,0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	38,0000	531,10 118,96	20 181,91 4 520,40
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30x1000 ( 20x30x750) cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	760,0000	368,80 56,93	280 289,44 43 266,72
		<i>Total</i>	lei			302 989,86
		<b>Total Instalarea bordurilor Inclusiv salariu</b>				<b>302 989,86 50 305,63</b>
		<i>Total</i>	lei			1 065 216,08
		<b>Total Str. Andrei Macareco Inclusiv salariu</b>				<b>1 065 216,08 176 340,54</b>
		<b>2. Str. Renasterii</b>				
		<b>2.1. Demolari</b>				
18	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	4 700,0000	45,88 45,88	215 653,86 215 653,86
19	RpDD16B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunarea materialului	m3	235,0000	15,52 0,00	3 647,20 0,00
20	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3	7,0000	107,06 107,06	749,44 749,44
21	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator	100	4,7000	918,00	4 314,60

1	2	3	4	5	6	7
		frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	m3		0,00	0,00
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	705,0000	10,44 0,00	7 360,20 0,00
23	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	4,7000	186,06 25,49	874,49 119,81
24	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3	7,0500	1 140,65 130,85	8 041,61 922,52
		<i>Total</i>	lei			240 641,40
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>240 641,40 217 445,63</b>
		<b>2.2. Partea carosabila</b>				
25	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Racordarea stratului rutier nou cu stratul rutier existent)	m2	70,0000	31,30 2,97	2 190,88 207,58
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm,31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT, cu asternere mecanica h-12 cm, executat cu impanare fara innororire K(conditii restrinse)=1,2000	m3	492,0000	578,30 61,18	284 525,27 30 099,77
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,4600	13 869,83 0,00	34 119,78 0,00
28	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic BADPC D 22,4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	4 100,0000	144,68 4,25	593 200,42 17 418,85
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,2300	13 869,84 0,00	17 059,90 0,00
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	4 100,0000	154,38	632 939,01

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica			4,25	17 418,85
		<i>Total</i>	lei			1 564 035,26
		<b>Total Partea carosabila Inclusiv salariu</b>				<b>1 564 035,26 65 145,05</b>
		<b>2.3. Instalarea bordurilor</b>				
31	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	15,0000	44,18 44,18	662,77 662,77
32	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 16,0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	50,5500	531,10 118,96	26 847,27 6 013,33
33	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30x1000 ( 20x30x750) cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	674,0000	368,80 56,93	248 572,49 38 370,76
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11.2-22.4 mm )	m2	300,0000	42,38 2,69	12 715,35 808,06
		<i>Total</i>	lei			288 797,88
		<b>Total Instalarea bordurilor Inclusiv salariu</b>				<b>288 797,88 45 854,92</b>
		<i>Total</i>	lei			2 093 474,54
		<b>Total Str. Renasterii Inclusiv salariu</b>				<b>2 093 474,54 328 445,60</b>
		<b>3. Str. Sperantei</b>				
		<b>3.1. Demolari</b>				

1	2	3	4	5	6	7
35	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	2 146,0000	45,88 45,88	98 466,63 98 466,63
36	RpDD16B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunarea materialului	m3	107,3000	15,52 0,00	1 665,30 0,00
37	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3	4,0000	107,06 107,06	428,25 428,25
38	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	1,7200	918,00 0,00	1 578,96 0,00
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	344,0000	10,44 0,00	3 591,36 0,00
40	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,7200	186,05 25,49	320,01 43,84
41	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3	3,2200	1 140,66 130,85	3 672,91 421,35
42	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	180,0000	27,19 27,19	4 894,27 4 894,27
		<i>Total</i>	lei			114 617,69
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>114 617,69 104 254,34</b>
		<b>3.2. Partea carosabila</b>				
43	DII55A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Racordarea stratului rutier nou cu stratul rutier existent)	m2	70,0000	31,30 2,97	2 190,88 207,58
44	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30,	m3	257,5200	578,30 61,18	148 924,70 15 754,66

1	2	3	4	5	6	7
		(clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm,31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT, cu asternere mecanica h-12 cm, executat cu impanare fara innorore K(conditii restrinse)=1,2000				
45	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,2900	13 869,83 0,00	17 892,08 0,00
46	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic BADPC D 22,4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	2 146,0000	144,68 4,25	310 489,78 9 117,28
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,6400	13 869,83 0,00	8 876,69 0,00
48	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 146,0000	154,38 4,25	331 289,54 9 117,28
		<i>Total</i>	lei			819 663,67
		<b>Total Partea carosabila Inclusiv salariu</b>				<b>819 663,67 34 196,80</b>
		<b>3.3. Instalarea bordurilor</b>				
49	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3	43,8700	44,18 44,18	1 938,37 1 938,37
50	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 16,0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innorore	m3	29,2500	531,10 118,96	15 534,74 3 479,52
51	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30x1000 ( 20x30x750) cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	585,0000	368,80 56,93	215 749,11 33 303,99

1	2	3	4	5	6	7
52	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc	5,0000	214,41 182,69	1 072,03 913,43
		<i>Total</i>	lei			234 294,25
		<b>Total Instalarea bordurilor Inclusiv salariu</b>				<b>234 294,25 39 635,31</b>
		<i>Total</i>	lei			1 168 575,61
		<b>Total Str. Sperantei Inclusiv salariu</b>				<b>1 168 575,61 178 086,45</b>

		Total	lei	4 327 266,23
		Asigurari sociale	24 %	163 889,42
		Cheltuieli directe		4 491 155,65
		Cheltuieli de regie	10 %	449 115,57
		Total		4 940 271,22
		Beneficiul de deviz	6 %	296 416,27
		Total		5 236 687,49
		TVA	20 %	1 047 337,50
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>6 284 024,99 682 872,59</b>

Intocmit

D.Naclit̃chii

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrări de reparație capitală a străzilor din or. Florești: str. Andrei Makarenko, str. Renașterii, str. Speranței**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 6 284 024,99 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,8000	84,97	322,89
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 902,1984	84,97	161 629,79
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	795,6000	84,97	67 602,14
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5 293,6042	84,97	449 797,55
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	24,5900	84,97	2 089,42
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	16,8390	84,97	1 430,80
		<b>Total manopera</b>				<b>682 872,59</b>

### Materiale:

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald BADPC D 22,4 leg. 50/70	t	747,8640	1 351,60	1 010 812,98
2.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	747,8640	1 454,71	1 087 925,24
3.	14111222016461	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	193,8082	260,00	50 390,14
4.	141112220166011	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	37,8000	260,00	9 828,00
5.	14111222016721	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 31,5-63 mm	m3	1 163,8037	260,00	302 588,96
6.	14111222016722	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 11.2-22.4	m3	149,6060	260,00	38 897,56
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0168	260,00	4,36
8.	14211022000001	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	47,7360	1 454,71	69 442,02
9.	14211022005131	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm	m3	18,1710	300,00	5 451,30
10.	23203226000401	Bitum 50/70	t	7,3748	13 333,33	98 330,65
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 400,2300	2,60	16 640,60
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	90,8550	1 100,00	99 940,50
13.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,1530	950,00	145,35
14.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	2 029,0950	250,00	507 273,75

		1000 x 300 x 200 (750 x 300 x 200)				
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	175,0320	25,00	4 375,80
16.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	157,9180	30,00	4 737,54
17.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	12,1140	30,00	363,42
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>3 307 148,17</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	3,8220	675,00	2 579,85
2.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,1000	20,00	2,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,1480	455,00	977,35
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	55,3128	485,00	26 826,70
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	84,4686	450,00	38 010,87
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	351,1486	450,00	158 016,86
7.	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf și 120 cp	h-ut	29,7779	450,00	13 400,05
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,3000	400,00	1 320,00
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	84,3336	750,00	63 250,20
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,7786	485,00	1 347,63
11.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,2500	45,00	11,25
12.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	17,1768	450,00	7 729,56
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,8220	400,00	1 528,80
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	31,2968	450,00	14 083,56
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,0228	429,00	8 160,79
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>337 245,47</b>

Total	lei	4 327 266,23
Asigurari sociale	24 %	163 889,42
Cheltuieli directe		4 491 155,65
Cheltuieli de regie	10 %	449 115,57
Total		4 940 271,22
Beneficiul de deviz	6 %	296 416,27
Total		5 236 687,49
TVA	20 %	1 047 337,50

**Total deviz:**

**6 284 024,99**

Intocmit

D.Naclițhii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație capitală a străzilor  
din or. Florești: str. Andrei Makarenko, str.  
Renasterii, str. Sperantei**

**Investitor Primăria or.Florești**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Str. Andrei Macareco</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			45,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,97	45,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			91 997,02
2	RpDD16B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunarea materialului	m3			15,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0320	485,00	15,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 555,88
3	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3			107,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2600	84,97	107,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			321,19
4	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			918,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	450,00	918,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 836,00
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			10,44
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	10,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 132,00
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			186,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	260,00	0,52
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	485,00	160,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			372,12
7	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3			1 140,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5400	84,97	130,85
	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,2440	450,00	1 009,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 421,96
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 981,89
		<b>1.2. Partea carosabila</b>				
9	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Racordarea stratului rutier nou cu stratul rutier existent)	m2			31,30 ----- 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,00	0,96
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	675,00	12,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	429,00	7,81
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 190,88
10	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din agregate naturale concosate cu rezistență la fragmentare LA 30, (clasă de granulozitate 11,2-22,4 mm, 31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT, cu asternere mecanică h-12 cm, executat cu impanare fără innoțire K(condiții restrinse)=1,2000	m3			578,30 ----- 61,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	61,18
	14111222016461	Agregate naturale concosate cu rezistență la fragmentare LA 30 clasă de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	0,2030	260,00	52,78
	14111222016721	Agregate naturale concosate cu rezistență la fragmentare LA 30 clasă de granulozitate 31,5-63 mm	m3	1,2190	260,00	316,94
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	485,00	20,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	429,00	6,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			118 667,86
11	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			13 869,83 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	13 333,33	13 733,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	455,00	136,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 285,93
12	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic BADPC D 22,4 leg. 50/70, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			144,68 ----- 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310 1	Mixtura asfaltică preparată la cald BADPC D 22,4 leg. 50/70	t	0,0940	1 351,60	127,05
	14211022000001	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltică preparată la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,0030	1 454,71	4,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			247 407,98
13	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			13 869,84 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	13 333,33	13 733,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	455,00	136,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 073,62
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			154,38 ----- 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311 1	Mixtura asfaltică preparată la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,0940	1 454,71	136,74
	14211022000001	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltică preparată la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,0030	1 454,71	4,36

1	2	3	4	5	6	7
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			263 981,89
		<b>1.3. Instalarea bordurilor</b>				
15	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18 44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 518,51
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 16,0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			531,10 118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	14111222016722	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 11.2-22.4	m3	1,2700	260,00	330,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	450,00	78,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	429,00	2,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 181,91
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30x1000 ( 20x30x750) cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			368,80 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 100,00	49,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,24
	14211022005131	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 (750 x 300 x 200)	m	1,0050	250,00	251,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			280 289,44
		<b>2. Str. Renasterii</b>				
		<b>2.1. Demolari</b>				
18	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			45,88 45,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,97	45,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			215 653,86
19	RpDD16B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunarea materialului	m3			15,52 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0320	485,00	15,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 647,20
20	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3			107,06 107,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2600	84,97	107,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			749,44
21	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu	100 m3			918,00

1	2	3	4	5	6	7
		incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m				0,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	450,00	918,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 314,60
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			10,44
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	10,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 360,20
23	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			186,06
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	260,00	0,52
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	485,00	160,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			874,49
24	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3			1 140,65
						130,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5400	84,97	130,85
	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,2440	450,00	1 009,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 041,61
		<b>2.2. Partea carosabila</b>				
25	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Racordarea stratului rutier nou cu stratul rutier existent)	m2			31,30
						2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,00	0,96
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	675,00	12,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	429,00	7,81
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 190,88
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm,31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT, cu asternere mecanica h-12 cm, executat cu impanare fara innororie K(conditii restrinse)=1,2000	m3			578,30
						61,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	61,18
	14111222016461	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	0,2030	260,00	52,78
	14111222016721	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 31,5-63 mm	m3	1,2190	260,00	316,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	485,00	20,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	429,00	6,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			284 525,27
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 869,83
						0,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	13 333,33	13 733,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	455,00	136,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 119,78
28	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic BADPC D 22,4 leg. 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			144,68
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald BADPC D 22,4	t	0,0940	1 351,60	127,05

1	2	3	4	5	6	7
	1	leg. 50/70				
	14211022000001	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,0030	1 454,71	4,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			593 200,42
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 869,84 0,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	13 333,33	13 733,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	455,00	136,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 059,90
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			154,38 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,0940	1 454,71	136,74
	14211022000001	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,0030	1 454,71	4,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			632 939,01
		<b>2.3. Instalarea bordurilor</b>				
31	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18 44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			662,77
32	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 16,0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoiroire	m3			531,10 118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	14111222016722	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 11.2-22.4	m3	1,2700	260,00	330,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	450,00	78,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	429,00	2,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 847,27
33	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30x1000 ( 20x30x750) cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			368,80 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 100,00	49,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,24
	14211022005131	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 (750 x 300 x 200)	m	1,0050	250,00	251,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			248 572,49
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de	m2			42,38

1	2	3	4	5	6	7
		agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11.2-22.4 mm )				2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	141112220166011	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11.2-22.4 mm	m3	0,1260	260,00	32,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	485,00	1,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	429,00	0,42
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 715,35
		<b>3. Str. Sperantei</b>				
		<b>3.1. Demolari</b>				
35	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			45,88
						45,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,97	45,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			98 466,63
36	RpDD16B	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, de cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunarea materialului	m3			15,52
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0320	485,00	15,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 665,30
37	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3			107,06
						107,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2600	84,97	107,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			428,25
38	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			918,00
						0,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	450,00	918,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 578,96
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			10,44
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	10,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 591,36
40	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			186,05
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	260,00	0,51
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	485,00	160,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			320,01
41	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3			1 140,66
						130,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5400	84,97	130,85
	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,2440	450,00	1 009,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 672,91
42	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
						27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 894,27
		<b>3.2. Partea carosabila</b>				



1	2	3	4	5	6	7
43	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Racordarea stratului rutier nou cu stratul rutier existent)	m2			31,30 ----- 2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,00	0,96
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	675,00	12,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	429,00	7,81
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 190,88
44	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din agregate naturale concosate cu rezistență la fragmentare LA 30, (clasă de granulozitate 11,2-22,4 mm, 31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT, cu asternere mecanică h-12 cm, executat cu impanare fără innorire K(condiții restrinse)=1,2000	m3			578,30 ----- 61,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	61,18
	14111222016461	Agregate naturale concosate cu rezistență la fragmentare LA 30 clasă de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	0,2030	260,00	52,78
	14111222016721	Agregate naturale concosate cu rezistență la fragmentare LA 30 clasă de granulozitate 31,5-63 mm	m3	1,2190	260,00	316,94
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	485,00	20,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	429,00	6,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			148 924,70
45	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			13 869,83 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	13 333,33	13 733,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	455,00	136,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 892,08
46	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic BADPC D 22,4 leg. 50/70, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			144,68 ----- 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	1111000100013101	Mixtura asfaltică preparată la cald BADPC D 22,4 leg. 50/70	t	0,0940	1 351,60	127,05
	14211022000001	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltică preparată la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,0030	1 454,71	4,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			310 489,78
47	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			13 869,83 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	13 333,33	13 733,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	455,00	136,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 876,69
48	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			154,38 ----- 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	1111000100013111	Mixtura asfaltică preparată la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,0940	1 454,71	136,74
	14211022000001	Nisip bitumat sau Mixtura asfaltică preparată la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,0030	1 454,71	4,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			331 289,54
		<b>3.3. Instalarea bordurilor</b>				
49	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18 44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 938,37
50	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 16,0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			531,10 118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	14111222016722	Agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 11.2-22.4	m3	1,2700	260,00	330,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	30,00	1,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	450,00	78,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	429,00	2,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 534,74
51	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30x1000 ( 20x30x750) cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			368,80 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 100,00	49,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,24
	14211022005131	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 (750 x 300 x 200)	m	1,0050	250,00	251,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			215 749,11
52	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (perii, cirpe, petrol, etc.)=1,0200	buc			214,41 182,69
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7600	84,97	64,58
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3900	84,97	118,11
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	950,00	29,07
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	45,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 072,03

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)